ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÒA BÌNH

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày        tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt phương án chuyển Đoạn quản lý đường bộ II

thuộc Sở Xây dựng thành Công ty cổ phần

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 150/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 12

năm 2020 về việc chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần; số

148/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 về việc quản lý, sử dụng nguồn thu từ

chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, nguồn thu từ chuyển

nhượng vốn nhà nước và chênh lệch vốn chủ sở hữu lớn hơn vốn điều lệ tại doanh

nghiệp; số 97/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 về việc quy định chính sách

đối với người lao động dôi dư khi chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại công ty trách nhiệm

hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng, Bộ Tài chính: số 111/2020/TT-BTC

ngày 29 tháng 12 năm 2020 về hướng dẫn một số nội dung về xử lý tài chính, xác

định giá trị đơn vị sự nghiệp công lập,bán cổ phần lần đầu và quản lý, sử dụng

tiền thu từ chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần; số

32/2021 ngày 17 tháng 5 năm 2021 về hướng dẫn bán cổ phần lần đầu và quản

lý, sử dụng tiền thu từ cổ phần hóa của doanh nghiệp nhà nước và công ty trách

nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều

lệ chuyển đổi thành công ty cổ phần;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình: số 69/UBND-

NNTN ngày 26 tháng 01 năm 2016  về việc phê duyệt phương án sử dụng đất sau

khi chuyển đổi thành công ty cổ phần đối với Đoạn Quản lý đường bộ II; số

924/QĐUBND ngày 09 tháng 5 năm 2023 về việc phê duyệt Kế hoạch và tiến độ

chuyển đổi Đoạn Quản lý Đường bộ II thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Hòa Bình

thành công ty cổ phần; số 980/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 về việc điều

chỉnh một số nội dung của Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 09 tháng 5 năm

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc phê duyệt Kế hoạch và tiến độ

chuyển đổi Đoạn Quản lý Đường bộ II thuộc Sở Giao thông vận tải thanh công ty

cổ phần; số 1460/QĐ-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2023 về việc phê duyệt dự toán

kinh phí chuyển đổi Đoạn Quản lý Đường bộ II thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh

Hòa Bình thành công ty cổ phần; số 2422/QĐ-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2024

2

về việc phê duyệt giá trị đơn vị sự nghiệp, giá trị thực tế phần vốn nhà nước tại

Đoạn Quản lý đường bộ II thời điểm 31/12/2023; số 258/QĐ-UBND ngày 14

tháng 02 năm 2025 về việc phê duyệt phương án sắp xếp lao động của Đoạn Quản

lý đường bộ II;

Theo đề nghị của Trưởng Ban chỉ đạo chuyển đổi Đoạn Quản lý Đường bộ II

thuộc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 405/TTr/BCĐCĐII ngày 26 tháng 6 năm 2025,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án chuyển Đoạn quản lý đường bộ II thuộc Sở

Xây dựng thành Công ty cổ phần với những nội dung cụ thể như sau:

1. Tên, địa chỉ trụ sở công ty:

- Tên công ty viết bằng tiếng Việt: CÔNG TY CỔ PHẦN ĐƯỜNG BỘ II

HÒA BÌNH

- Tên công ty viết bằng tiếng nước ngoài: Hoa Binh Road Joint Stock

Company No.II.

- Tên công ty viết tắt: HBR No. II JSC.

- Mã số thuế: 5400140917.

- Địa chỉ trụ sở chính: Khu Lục Cả, Thị trấn Bo, huyện Kim Bôi, tỉnh Hòa Bình.

- Điện thoại: 02183 871 131       Fax :  02183 871 131.

2. Công ty cổ phần có:

- Tư cách pháp nhân kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký

doanh nghiệp.

- Thực hiện hạch toán kinh tế độc lập, tự chịu trách nhiệm về kết quả hoạt

động sản xuất kinh doanh.

- Có con dấu riêng, mở tài khoản tại ngân hàng thương mại theo quy định

của pháp luật.

- Được tổ chức hoạt động theo Điều lệ của Công ty và Luật doanh nghiệp.

- Kế thừa quyền lợi và nghĩa vụ của Đoạn quản lý đường bộ II thuộc Sở

Xây dựng tỉnh Hòa Bình.

3. Vốn điều lệ và cơ cấu phát hành:

Giá trị thực tế phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp thời điểm 31/3/2025 là:

2.225.000.000 đồng theo Quyết định số 2422/QĐ-UBND ngày 13/11/2024 về

việc phê duyệt giá trị đơn vị sự nghiệp, giá trị thực tế phần vốn nhà nước tại Đoạn

Quản lý đường bộ II thời điểm 31/12/2023.

a. Vốn điều lệ: 3.000.000.000 đồng.

3

- Giá trị thực tế phần vốn Nhà nước: 2.225.000.000 đồng.

- Vốn phát hành thêm cổ phiếu: 775.000.000 đồng

b. Cổ phần phát hành lần đầu 300.000 cổ phần (giá khởi điểm là

10.000đồng/01 cổ phần), mệnh giá một cổ phần là 10.000 đồng, trong đó:

- Cổ phần Nhà nước: 0 cổ phần chiếm 0% vốn điều lệ.

- Cổ phần bán ưu đãi cho người lao động trong công ty: 82.700 cổ phần

chiếm 27,57% vốn điều lệ.

- Cổ phần bán cho nhà đầu tư chiến lược: Không.

- Cổ phần bán cho người lao động theo thời gian cam kết làm việc tại công

ty: 42.000 cổ phần chiếm 14% vốn điều lệ.

- Cổ phần bán cho tổ chức công đoàn của doanh nghiệp: không.

- Cổ phần bán đấu giá công khai cho các nhà đầu tư thông thường: 175.300 cổ

phần ước tính chiếm 58,43% vốn điều lệ, trong đó cổ phần bán công khai theo giá trị

phần vốn nhà nước 97.800 cổ phần, phần vốn phát hành thêm 77.500 cổ phần. Thực

hiện bán đấu giá sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án chuyển

đổi theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 150/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Điều 6

Thông tư số 32/2021 ngày 17/5/2021 về hướng dẫn bán cổ phần lần đầu và quản lý,

sử dụng tiền thu từ cổ phần hóa của doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm

hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ chuyển

đổi thành công ty cổ phần và các quy định khác liên quan.

4. Ngành nghề kinh doanh:

Công ty được đăng ký kinh doanh những ngành nghề mà pháp luật không

cấm, thực hiện theo quy định của Luật Doanh nghiệp và quy định về đăng ký

kinh doanh.

5. Phương án sắp xếp lao động:

- Tổng số lao động tại thời điểm cổ phần hóa:  46 người.

- Tổng số lao động chuyển sang công ty cổ phần: 27 người.

- Tổng số lao động dôi dư: 19 người, trong đó:

+ 09 lao động thuộc diện lao động dôi dư được tuyển dụng lần cuối cùng

trước ngày 21/4/1998: Nhà nước hỗ trợ kinh phí, tổng số tiền hỗ trợ:

1.666.947.150 đồng. (Điều 3 Nghị định số 97/2022/NĐ-CP)

+ 10 lao động thuộc diện lao động dôi dư được tuyển dụng lần cuối cùng từ

ngày 21/4/1998: Doanh nghiệp hỗ trợ chi phí, tổng số tiền hỗ trợ: 320.385.000

đồng. (Điều 4 Nghị định số 97/2022/NĐ-CP)

- Nguồn kinh phí do nhà nước chi trả lao động dôi dư: Thực hiện theo Điều

8 Nghị định số 97/2022/NĐ-CP.

- Tổng số lao động đủ điều kiện, đăng ký mua cổ phần ưu đãi: 41 người.

4

6. Chi phí cổ phần hóa:

Thực hiện theo Quyết định số 1460/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc phê duyệt dự toán kinh phí chuyển đổi Đoạn Quản lý Đường

bộ II thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Hòa Bình thành công ty cổ phần.

7. Điều lệ công ty: Hoạt động theo điều lệ của Công ty cổ phần và Luật

Doanh nghiệp.

Điều 2. Ban Chỉ đạo chuyển đổi Đoạn Quản lý Đường bộ II thuộc Sở Xây

dựng có trách nhiệm chỉ đạo Đoạn Quản lý Đường bộ II tiến hành bán cổ phần

theo quy định của pháp luật; thẩm tra trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết

định phê duyệt quyết toán chi phí cổ phần hóa, kinh phí trợ cấp lao động dôi dư.

Giám đốc Đoạn Quản lý Đường bộ II chịu trách nhiệm về kết quả hoạt động

kinh doanh của Đoạn Quản lý Đường bộ II theo quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính,

Xây dựng, Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch Liên đoàn lao động tỉnh;

Trưởng ban chỉ đạo chuyển đổi Đoạn Quản lý Đường bộ II thuộc Sở Xây dựng;

Các thành viên Ban chỉ đạo cổ phần hóa; Giám đốc Đoạn Quản lý Đường bộ II

và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;

- Các Sở: TC, XD, NV, NN&MT;

- Đoạn Quản lý Đường bộ II

- Chánh, các Phó CVP/UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH (MT).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Quách Tất Liêm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T11:39:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Vũ Tuấn Dũng<dungvt.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T17:30:44+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Quách Tất Liêm<liemqt.shkdt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T18:08:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T18:09:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-29T01:16:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!